pej liberos denicit in Hispania, quibus omnibus bellis cōfēctis quinques triumphauit. Primum, ac nobilissimum triumphum egit Gallicum, sequentem Alexādrinum, deinde Ponticum, huic proximum Africanum, nouissimum Hispaniensem, duieso quemque apparatu, & instrumento. In Gallico ascendit Capitolium ad lumina 40. elephantis dextera, atque sinistralychnochos gestantibus: in Pontico inter pompæ fercula trium verborum prætulit titulum, *Veni, vidi, vici.* Ceterū cūm ageret insolentiūs, dominationēque abuteretur, iure casus à plebisque existimatur. Non enim honores modo nimios recepit, veluti continuum consulatum, perpetuam dictaturam, præfecturāque morum, insuper prænomen Imperatoris, cognomen patris patriæ, statuam inter Reges, suggestum in orchestra, sed & ampliora etiam humano fastigio d̄scerni sibi passus est, sedem auream in curia, & pro tribunali thēsem, & ferculum circenli pompa, templa, aras, simulachra iuxta Deos, puluinar, flaminem, lupercos, appellationem mensis ē suo nomine. Honores pro suo arbitratu concessit, pride Kal. Ianuarias repentina consulis mōrē celsantem honorēm in paucas horas petēti dedit, eadēmque licentia spreto patriæ moe magistratus in plures annos ordinavit, decem vires prætorijs confularia ornamenta tribuit: ciuitate donatos, & quosdam ē semibarbaris Gallorum recepit in curiam: monetæ, publicisque vestigalibus peculiariis seruos præfecit: triām legionum, quas Alexandriae reliquerat, Imperium Rusioni l̄dei sui filio suo excoeto demandauit: sed inde præcipuam sibi confluuit inuidiam, quod adeentes se cum plurimis, honorificissimisque decreatis vniuersos Patres conscriptos sedens pro æde Veneris exceptit. Itaque consipiatum est in eum à sexaginta amplius senatoribus, equitibusque Romanis C. Cassio, Marcōque, & Decio Brutis, & multis Principibus, edito que senatu in Pompej curiam tribus, & viginti vulneribus cōfossus occubuit sexto, & quinquagesimo atatis anno, quadraginta duobus annis ante fœlicem Christi ortum.

Nullum reliquit legitimū filium, nec filiam, quia Iulia, quæ Pompeio nūserat, multo antē diem obierat: quām ob causam adoptauit Octauium Cæsa- rem Octauij filium, dicitum postea Octauium Augustum, nepotem, Iulia soro- ris ipsius Cæsaris. Quamquam verò post mortem Cæsaris fuit Reipublica ad ministratio distributa per Octauianum, Marcum Antonium, & Lepidum, quæ gubernandi ratio dicta est Triumviratus, & quinqueannis perdurauit, eo tamen finito solus Octauianus fuit Imperator electus à militibus, appellatique Cæsar Octauianus, ut ad adoptiū patris, id est, Iulij Cæsaris, & naturalis, id est, Octauij memoriam seruaret. Fuit hic Imperator fœlicissimus tum ob alia, tum vel maximè, quod eius tempore natus est Christus Dominus. Docet autem Eusebius in Chronicis ortum Christi incidisse in annum 42. Imperii Octauiani Augusti, numerans videlicet annos Imperii Augusti à nece Iulij Cæsaris, quemadmodum & Iosephus, reliqui ferè scriptores, veluti Iosephus libr. 18. antiq. cap. 3. Epiphanius, hæreti- si. Epiphanius. Beda lib. de sex etatibus, Paulus Orosius lib. 1. cap. 1. & Ecclesia Romana in suo Martyrologio, die vigesimaquinta Decembbris: quanquam natum fuisse Christum anno Quadragecum primo Imperii Augusti affirment Irenæus libro 3. aduersus hæretes, cap. 25. Tertullianus libro de præscriptione, aduersus Iudeos, D. Hieronymus & Diuus Hieronymus super caput secundum Esaiæ, & super nouum Danielis, quia videlicet Imperium Augilli numerant ab anno, qui necem Cæsaris fuit consequetus, sed hac munutius concidere alterius loci est. Domini appellatio- nem Augustus vt maledictum, & opprobrium semper exhorruit: cum spectan- te cōludos pronuntiatum esset à mimo, o Dominum æquum, & bonum, & bountus.